“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”和“关于亏损合

同的判断”内容自 2022年 1月 1 日起施行。执行解释 15 号的相关规定对本公司报告期内财务报表未产生重大影响。

执行《企业会计准则解释第 16号》

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会[2022]31 号，以下简称解释 16 号），“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023年 1 月 1 日起施行，允许企业自

发布年度提前执行；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金

结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

其中，执行解释 16 号中的“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业

福建圣农发展股份有限公司 2022 年年度报告全文

74

将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”等相关规定对本公司报告期内财务报表未产生重大影

响。

提前执行“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”对公司母公司财务报

表未产生影响，对公司合并财务报表的影响情况如下：

本公司于 2022年 1月 1 日执行解释 16 号的该项规定，对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即

2021 年 1 月 1 日）至 2022 年 1 月 1 日之间发生的适用解释 16 号的单项交易，本公司按照解释 16 号的规定进行调整。对

于 2021年 1月 1 日因适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整 2021 年 1月 1 日的留存

收益及其他相关财务报表项目。

因执行该项会计处理规定，本公司追溯调整了 2021年 1月 1日合并财务报表，本公司追溯调整了 2021 年 1月 1 日合

并财务报表的递延所得税资产 2,950,811.81 元、递延所得税负债 2,950,811.81 元，相关调整对本公司合并财务报表中归

属于母公司股东权益无影响。本公司对 2021 年度合并比较财务报表的相关项目追溯调整如下：

   单位：元

受影响的报表项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度（合并）

变动额
调整前 调整后

资产负债表项目：

递延所得税资产 31,919,462.73 32,857,950.07 938,487.34

递延所得税负债 9,398,143.84 10,339,635.52 941,491.68

未分配利润 3,693,640,073.53 3,693,637,069.19 -3,004.34

利润表项目：

所得税费用 59,180,640.98 59,183,645.32 3,004.34

净利润 452,362,620.72 452,359,616.38 -3,004.34

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

具体详见报告内容第十节财务报告之第八项合并范围的变更。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 容诚会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 236

福建圣农发展股份有限公司 2022 年年度报告全文

75

境内会计师事务所审计服务的连续年限 4 年

境内会计师事务所注册会计师姓名 李仕谦、钟心怡、林宗揆

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 3 年、2 年、3 年

当期是否改聘会计师事务所

□是 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□适用 不适用

九、年度报告披露后面临退市情况

□适用 不适用

十、破产重整相关事项

□适用 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

□适用 不适用

本报告期公司无重大诉讼、仲裁事项。

十二、处罚及整改情况

□适用 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十三、公司及其控股股东、实际控制人的诚信状况

□适用 不适用

十四、重大关联交易

1、与日常经营相关的关联交易

适用 □不适用

关联

交易

方

关联

[…]

金额（万

元）

本期归还

金额（万

元）

利率
本期利息

（万元）

期末余额

（万元）

傅长玉
实际控制

人之一
资金周转 5,000 0 0 4.00% 202.78 5,000

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

□适用 不适用

福建圣农发展股份有限公司 2022 年年度报告全文

77

公司与存在关联关系的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

□适用 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

福建圣农发展股份有限公司 2022 年年度报告全文

78

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 1,198,866.19  58,878.10  0.00 0.00

合计 1,198,866.19  58,878.10  0.00 0.00

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

福建圣农发展股份有限公司 2022 年年度报告全文

79

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
4,039,218 0.32%   -1,607,186 -1,607,186 2,432,032 0.20%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
4,039,218 0.32%   -1,607,186 -1,607,186 2,432,032 0.20%

其中：境内

法人持股

境内自然人

持股
4,039,218 0.32%   -1,607,186 -1,607,186 2,432,032 0.20%

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股

二、无限售条件

股份
1,239,934,178 99.68%   1,273,464 1,273,464 1,241,207,642 99.80%

1、人民币普

通股
1,239,934,178 99.68%   1,273,464 1,273,464 1,241,207,642 99.80%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 1,243,973,396 100.00%   -333,722 -333,722 1,243,639,674 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

本报告期内涉及回购注销股份 333,722 股，从而导致公司总股份数由 1,243,973,396 股减少至 1,243,639,674 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

福建圣农发展股份有限公司 2022 年年度报告全文

80

1、2022 年 5 月 12 日，公司召开 2021 年度股东大会，审议通过了《关于回购注销 2019 年限制性股票激励计划部分限

制性股票的议案》。同意公司对首次授予限制性股票激励对象章招民、郭新炫、黄小勤、曹丽丽、吴建华、李明哲、陈元

峰、孙多昌、郭怀顺等九人和预留授予限制性股票激励对象邱香林、孟凡艳两人因个人原因已离职的激励对象已获授但尚

未解除限售的 212,443 股限制性股票进行回购注销；首次授予限制性股票激励对象官德茂、李文晟、牛宏刚、官学福、危

峰、官道文等六人因第二个解除限售期的个人层面绩效考核结果为 C的 6名激励对象未能解除限售的限制性股票合计 7,784

股进行回购注销。首次授予部分尚未解除限售的限制性股票回购价格为 11.07 元/股加上银行同期存款利息之和；预留授予

部分尚未解除限售的限制性股票回购价格为 12.30 元/股加上银行同期存款利息之和。2022 年 9 月 1 日，公司披露了《关于

2019年限制性股票激励计划部分限制性股票回购注销完成的公告》。完成回购注销因个人原因已离职的 2019年限制性股票

[…]

可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”和

“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1月 1 日起施行。执行解释 15 号的

相关规定对本公司报告期内财务报表未产生重大影响。

会计政策变更分别经

本公司于 2023年 3月 28

日召开的六届董事会第十

五次会议批准。

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会

[2022]31 号，以下简称解释 16 号），“关于单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施

行，允许企业自发布年度提前执行；“关于发行方分类为权益工具的金融工

具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支

付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

其中，执行解释 16 号中的“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关

股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改

会计政策变更分别经

本公司于 2023年 3月 28日

召开的六届董事会第十五

次会议批准。

福建圣农发展股份有限公司 2022 年年度报告全文

164

为以权益结算的股份支付的会计处理”等相关规定对本公司报告期内财务报

表未产生重大影响。

提前执行“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初

始确认豁免的会计处理”对公司母公司财务报表未产生影响，对公司合并财

务报表的影响情况如下：

本公司于 2022年 1月 1日执行解释 16号的该项规定，对于在首次施行解

释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1 月 1 日）至 2022 年 1

月 1日之间发生的适用解释 16号的单项交易，本公司按照解释 16号的规定进

行调整。对于 2021年 1月 1日因适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债

和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照

解释 16号和《企业会计准则第 18号——所得税》的规定，将累积影响数调整

2021 年 1 月 1 日的留存收益及其他相关财务报表项目。

因执行该项会计处理规定，本公司追溯调整了 2021年 1月 1日合并财务报表，本公司对 2021 年度合并比较财务报表

的相关项目追溯调整如下：

   单位：元

受影响的报表项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度（合并）

变动额
调整前 调整后

资产负债表项目：

递延所得税资产 31,919,462.73 32,857,950.07 938,487.34

递延所得税负债 9,398,143.84 10,339,635.52 941,491.68

未分配利润 3,693,640,073.53 3,693,637,069.19 -3,004.34

利润表项目：

所得税费用 59,180,640.98 59,183,645.32 3,004.34

净利润 452,362,620.72 452,359,616.38 -3,004.34

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

45、其他

  无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

福建圣农发展股份有限公司 2022 年年度报告全文

165

增值税 鸡肉等自产农产品销售增值额 免税

消费税 不适用

城市维护建设税 应纳流转税额 5.00%、1.00%

企业所得税 肉制品深加工业务应纳税所得额 25.00%、20.00%、16.50%、15.00%

增值税 鸡肉等外购农产品销售增值额 9.00%

增值税 肉制品深加工产品销售增值额 13.00%、9.00%

增值税 饲料销售增值额 免税

增值税 修理费、运费、商标使用权等应税劳务收入 13.00%、9.00%、6.00%或 3.00%

增值税 房屋租赁收入 5.00%

教育费附加 应纳流转税额 3.00%

地方教育附加 应纳流转税额 2.00%

企业所得税 家禽饲养、农产品初加工应纳税所得额 免税

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

圣农食品（香港）有限公司 16.50%

圣农食品（上海）有限公司 20.00%

福建圣景油脂生物科技有限公司 20.00%

福建圣泽生物科技发展有限公司 15.00%

2、税收优惠

根据《中华人民共和国增值税暂行条例》，本公司及下属的子公司欧圣农牧（于 2019 年 4 月以吸收合并方式并入福建